Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 
avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 
indenização integral por seguro obrigatório DPVAT. 

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 1.012,50 (um mil e doze 
reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez parcial e permanente 
apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação se afigura totalmente

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 
pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 
1.012,50 (um mil e doze reais e cinquenta centavos), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação 
médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor. 

Portanto, é cristalino que o pagamento administrativo realizado se encontra de acordo com o descrito no laudo

[...]

causaram debilidade e deformidade, resultando invalidez permanente. 
     Destarte, considerando que o acidente ocorreu após a entrada 
em vigor da Lei 11.482/2007 – que passou a regulamentar o valor securitário dos 
acidentes ocorridos a partir de 31/05/2007 –, o valor limite da indenização é de R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 
    Entretanto, apesar de reconhecer sua obrigação de indenizar o 
Autor, a Ré aproveitou-se do desconhecimento do mesmo em relação ao real valor que 
lhe era devido para, em 16/10/2013, efetuar o pagamento da quantia de R$ 2.362,50 
(Dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), ou seja, valor 
consideravelmente menor que o devido, desrespeitando assim os ditames legais e, 
lesando o Postulante no momento em que ele mais necessitava de auxílio, conforme 
ratificam os documentos acostados. 
     Eis sucintamente os fatos. 

3. DO DIREITO 

A Lei 11.482/2007 que revogou em parte a Lei 6.194/74 prevê 
que, em casos de invalidez permanente, o limite do valor da indenização é de 
R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), senão vejamos o que diz o seu art. 8º: 

Art. 8º - Os arts. 3o, 4o, 5o e 11 da Lei no 
6.194, de 19 de dezembro de 1974, passam a 
vigorar com as seguintes alterações: 
“Art. 3o Os danos pessoais cobertos pelo 
seguro estabelecido no art. 2o desta Lei

[...]

médica e suplementares, nos valores que se 
seguem, por pessoa vitimada: 
... 
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 
no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais) - no caso de invalidez permanente; e 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos 
reais) - como reembolso à vítima - no caso de 
despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas.” (NR) 

Vislumbra-se, pois, o bastante fundamento do presente pleito 
de cobrança, devendo a Ré ser condenada a pagar ao Autor, a diferença entre o valor 
indenizado e o valor devido, o que corresponde atualmente a R$ 11.137,50 (Onze mil, 
cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos), conforme preceitua a Legislação 
vigente. 
     Destaque-se que, o simples fato do Demandante ter recebido a 
quantia dita anteriormente, não implica em renúncia ao direito de postular a 
complementação, tampouco gera adimplemento da obrigação por parte da Demandada,

[...]

A MP nº 451/2008, convertida na lei nº 11.945/2009, que 

alterou a lei nº 6.194/1974, desampara as vítimas de acidente de trânsito, e pior, ofende 
a dignidade destas ao “lotear“ o corpo humano, estabelecendo, valores ínfimos para as 
partes do corpo, por exemplo: de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos) em caso de debilidade permanente no dedo, pois determina que o lesionado 
poderá receber apenas 25% dos 25% previsto para aquele membro. 

Ora, se pagar 25% de 13.500,00 para perda de um membro já 
é um absurdo, imagina pagar 10% dos 25% como determinar a lei nº 11.945/09.